



Refugees Welcome v/Michala C. Bendixen
Valhøjvej 12
2500 Valby

Besvarelse af henvendelse til Folketingets Ombudsmand

23. februar 2017

Udlændingestyrelsen

Folketingets Ombudsmand har den 12. januar 2017 oversendt en henvendelse fra Refugees Welcome vedrørende Udlændingestyrelsens sagsbehandling for uledsagede mindreårige asylansøgere i asylproceduren og i relation til familiesammenføringsager.

Ryegade 53

2100 København Ø

Tlf.: 35 36 66 00

I jeres henvendelse retter I særlig kritik af følgende forhold:

www.nyidanmark.dk

1. Asylsagsbehandlingstiden for uledsagede mindreårige børn
2. Sagsbehandlingstiden for sager om opholdstilladelse til familiemedlemmer til herboende uledsagede mindreårige børn
3. Betydningen af det herboende barns alder på tidspunktet for afgørelse af familiesammenføringsager
4. Afskaffelse af ordningen om økonomisk hjælp til rejsen for visse familied medlemmer, der meddeles opholdstilladelse.

Sagsnummer 17/029057

Sagsbehandler: lxh

1. Asylsagsbehandlingstiden for uledsagede mindreårige børn

Et ekstraordinært stort antal uledsagede mindreårige søgte om asyl i Danmark i 2015. Dette har tillige affødt et meget stort antal ansøgninger om familiesammenføring fra forældre og søskende til uledsagede mindreårige, som har fået opholdstilladelse i Danmark.

I forhold til asylsagsbehandlingen, har det store indrejsetal givet flere udfordringer i forhold til sagsbehandlingen og har medført længere sagsbehandlingstider. I 2015 indrejste 2.144 uledsagede mindreårige asylansøgere og ifølge Udlændingestyrelsens foreløbige tal på udlændingeområdet, indrejste 1.219 uledsagede mindreårige i Danmark og søgte om asyl i 2016.

Følgende fremgår endvidere af Tal & Fakta på udlændingeområdet for 2015 om udviklingen i antallet af asylansøgninger for uledsagede mindreårige:

Årstal	2010	2011	2012	2013	2014	2015
I alt	432	282	355	354	818	2.144
Heraf i % af alle asylansøgninger	8%	7%	6%	5%	6%	10%

Dette medførte, særligt i første halvår af 2016, generelt længere ventetider på afholdelse af oplysnings- og motivsamtaler samt asylsamtaler og dermed længere sagsbehandlingstider.

Uledsagede mindreårige asylansøgere betragtes som en særligt sårbar gruppe, og der er derfor lavet særlige retningslinjer for behandlingen af deres ansøgninger, ligesom der er fokus på at behandle disse ansøgninger hurtigt. Som følge af det høje indrejsetal, har det dog været en udfordring at holde sagsbehandlingstiden nede, da flere af de særlige sagsskridt for uledsagede mindreårige har været tidskrævende - f.eks. på grund af ventetid på iværksættelse af aldersundersøgelse, ventetid på at finde en personlig repræsentant til ansøger, forespørgsler til andre EU-lande om f.eks. familiemedlemmer m.m.

For at imødegå de længere sagsbehandlingstider har styrelsen i løbet af 2015 og første halvår af 2016 ansat mange nye sagsbehandlere på asylområdet. Styrelsen har løbende oplært et større antal af medarbejdere i at sagsbehandle uledsagede mindreåriges asylsager, herunder at afholde asylsamtaler med mindreårige. For at nedbringe ventetiden på iværksættelse af aldersundersøgelser indgik Udlændingestyrelsen en aftale med Retsmedicinsk Institut samt Odontologisk Institut om at øge antallet af aldersundersøgelser fra 10-14 pr. uge til 25 pr. uge. Aftalen trådte i kraft i marts 2016, men det har betydet, at en del af de asylansøgere, som indrejste i 2015, først er blevet aldersundersøgt i 2016. Derudover har styrelsen bevilliget opnormering af repræsentanter og bisiddere til Dansk Røde Kors.

Til orientering arbejder styrelsen på nuværende tidspunkt på en redegørelse til Folketingets Ombudsmand om sagsbehandlingstiden for uledsagede mindreårige asylansøgere for hele 2016, herunder en redegørelse for eventuelle overvejelser

om prioriteringen og ressourceanvendelsen i forbindelse med behandlingen af sager om uledsagede mindreårige asylansøgere.

2. Sagsbehandlingstiden for sager om opholdstilladelse til familiemedlemmer til herboende uledsagede mindreårige børn

På samme vis som i asylsagsbehandlingen, har det store antal ansøgninger om familiesammenføring til uledsagede mindreårige børn i Danmark betydet, at det desværre ikke har været muligt for styrelsen at behandle alle sagerne indenfor den normale sagsbehandlingstid.

Styrelsen har forståelse for, at de forlængede sagsbehandlingstider kan føre til store frustrationer hos ansøgerne, og styrelsen søger løbende at tilrettelægge sagsbehandlingen så effektivt som muligt, med henblik på at nedbringe sagsbehandlingstiden.

For bedre at imødekomme det stigende antal ansøgninger om familiesammenføring til herboende uledsagede mindreårige børn, introducerede styrelsen fx i april 2016 et nyt skema til brug for ansøgningerne fra forældre og medfølgende søskende (skema SG2). Hidtil har ansøgerne skulle udfylde det såkaldte SG1 skema, med hvilket der kan indgives ansøgning om opholdstilladelse på baggrund af ganske særlige grunde.

Formålet med skemaet SG2 er, gennem en række spørgsmål og præcisering af nødvendige dokumenter, at gøre det mere overskueligt og nemt for brugerne, og sikre de relevante oplysninger til brug for en ansøgning om familiesammenføring med et uledsaget mindreårigt barn i Danmark. Et andet formål med indførelsen af skema SG2 er tillige at sikre en mere effektiv behandling i styrelsen af sager, hvor den herboende er et uledsaget mindreårigt barn.

Skemaet skal således være med til at sikre, at styrelsen som udgangspunkt allerede fra indgivelsen af ansøgningen har de nødvendige oplysninger til brug for den nærmere vurdering af ansøgningen.

3. Betydningen af det herboende barns alder på tidspunktet for afgørelse af familiesammenføringssager

I forhold til det anførte om betydningen af den lange sagsbehandlingstid på vurderingen af sagerne, skal styrelsen bemærke, at der i sagsbehandlingen primært lægges vægt på forholdene på tidspunktet for indgivelse af ansøgningen, samt på

andre væsentlige oplysninger som må indkomme i løbet af sagsbehandlingen. Det forhold, at et på ansøgningstidspunktet mindreårigt barn på tidspunktet for sagsens afgørelse er myndigt, vil ikke i sig selv kunne føre til afslag på ansøgning om opholdstilladelse til eksempelvis barnets forældre og mindreårige søskende, hvis betingelserne herfor i øvrigt måtte vurderes som opfyldt.

4. Afskaffelse af ordningen om økonomisk hjælp til rejsen for visse familiemedlemmer, der meddeles opholdstilladelse.

Ved aktstykke nr. 63 blev Finansudvalget den 3. marts 2016 orienteret om Udlændinge- og Integrationsministeriets beslutning om at udfase ordningen vedrørende afholdelse af udgifter til den danske stats betaling for transporten til Danmark af visse familiesammenførte personer til herboende flygtninge. Finansudvalget tog beslutningen til efterretning. Det er herefter ikke længere muligt at få transporten til Danmark betalt af den danske stat.

Med venlig hilsen



Lone Zeuner